PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Ata da Sessão de Instrução e Julgamento 022/2024

Aos dez dias do mês de setembro de 2024, reuniu-se em sessão virtual a Primeira Comissão
Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva (TJD/LGF), os Auditores Dra. Elis Regina dos
Santos Parizotto, Dr. João Pedro de Souza da Motta e o Dr. Vicente Majó da Maia. Presente,
também, o Dr. Alberto Lopes Franco, Procurador-Geral do TJD/LGF. A Sessão foi declarada
aberta pelo Sr. Presidente às 09 horas e findou às 10 horas e 15 minutos, com julgamento dos
seguintes processos disciplinares:
https://drive.google.com/drive/folders/1Fk7pUzXUowEFtIO74urKH1-08uTacQl1

1. Processo Disciplinar nº 2649754/24
Partida: Associação Passo Fundo Futsal x Guarani Futebol Clube.
Competição: Gauchão Série A - 2024.
Data: 26/07/2024.
Local: Ginásio Arena.
Relatoria: Dr. João Pedro Motta.
O Dr. Geraldo Andrade atuou na defesa do Passo Fundo, que produziu prova de depoimento
pessoal do Sr. Mauricio Schleder.
Resultado:

1. Associação Passo Fundo Futsal, entidade desportiva, condenada à multa de
R$100,00 (cem reais) por infração ao artigo 213, III, do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 2701175/24
Partida: Escola Desportiva Grêmio Ball x Associação Recreativa Cultural e Esportiva
Adesbam.
Competição: Gauchão Sub 20 - 2024.
Data: 28/07/2024.
Local: Ginásio IAC.
Relatoria: Dr. Vicente Majó da Maia.
Resultado:

1. Lucas Lima, atleta do Grêmio Ball, LGF nº 16070, condenado à pena de
advertência por infração ao artigo 250 do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 2703423/24
Partida: Associa Associação Atlética Veranópolis (AAV) x Associação Atlética Progresso
Futsal (AAPF).
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginásio da Femaçã.

https://drive.google.com/drive/folders/1Fk7pUzXUowEFtIO74urKH1-08uTacQl1

Relatoria: Dra. Elis Regina dos Santos Parizotto.
O Sr. Flávio Barcellos prestou depoimento pessoal.
O Sr. Bernardo Marini prestou depoimento pessoal e produziu prova fotográfica.
Resultado:

1. Flávio Barcellos, preparador físico da AAV, condenado à pena de suspensão de
2 partidas por infração ao artigo 258 do CBJD.

2. Bernardo Marini, auxiliar técnico da AAPF, condenado à pena de suspensão de
1 partida por infração ao artigo 258 do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 2703581/24
Partida: Associação Esportiva Recreativa Top Sport (AAV) x Andre Concer Futsal Eireli
(Identifica/ACF).
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 28/07/2024.
Local: Ginásio Top Sport.
Relatoria: Dr. Vicente Majó da Maia.
Resultado:

1. Andre Concer Futsal Eireli (Identifica/ACF), entidade desportiva,
condenada à multa de R$200,00 (duzentos reais) por infração do artigo 191, III, c/c 182,
ambos do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 2703597/24
Partida: Associação Esportiva Real Itaqui x Associação Esportiva Ajefi Uruguaiana.
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginásio Castelão.
Relatoria: Dr. João Pedro Motta.
A entidade desportiva Real Itaqui apresentou defesa escrita.
Resultado:

1. Associação Esportiva Real Itaqui, entidade desportiva, absolvida da
imputação do artigo 191, III, do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 2834159/24
Partida: Associação Palmeirense Lokomotiv Futsal x Associação Serafinense de Futsal
(ASF).
Competição: Gauchão Série B - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginásio Mirandão.
Relatoria: Dra. Elis Regina Parizotto.
O Dr. João Batista Taborda atuou na defesa do Lokomotiv, que produziu documental.
Resultado:

1. Associação Palmeirense Lokomotiv Futsal, entidade desportiva, absolvida da
imputação do artigo 206 do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 2705597/24
Partida: Associação Atlética e Cultural Trianon Canguçu x Clube Brilhante
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 27/07/2024.
Local: Ginásio do Cruzeiro.
Relatoria: Dr. João Pedro Motta.
Resultado:

1. Henrique Behling, atleta do Trianon Canguçu, LGF nº 8289, condenado à pena
de suspensão de 1 partida do artigo 258, §2º, II, c/c 182, do CBJD.

Cachoeirinha, 10 de setembro de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal